DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 15 de Outubro de 1998 Número 238/98

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario238A Sup 0

S U M Á R I O
Assembleia da República

Resolução da Assembleia da República n.o 46/98:

Viagem do Presidente da República a Estrasburgo . . . 5348

Resolução da Assembleia da República n.o 47/98:

Sobre a baixa das tarifas de electricidade . . . . . . . . . . . . 5348

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Aviso n.o 194/98:

Torna público ter a Ucrânia, em 11 de Março de 1998,
depositado o seu instrumento de ratificação do Pro-
tocolo Adicional à Convenção Europeia de Extradição 5348

Aviso n.o 195/98:

Torna público ter, por nota de 7 de Abril de 1998
e nos termos do artigo 12.o do Segundo Protocolo Adi-
cional à Convenção Europeia de Extradição, aberto
à assinatura em Estrasburgo em 17 de Março de 1978,
a Secretaria-Geral do Conselho da Europa notificado
ter a Ucrânia, em 15 de Junho de 1998, depositado
o seu instrumento de ratificação do mencionado
Protocolo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5348

Ministério da Educação
Decreto-Lei n.o 312/98:

Estabelece normas sobre o regime jurídico do pessoal
não docente da Universidade de Évora e de transição
para o respectivo quadro de pessoal . . . . . . . . . . . . . . . . 5348

5348 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 238 — 15-10-1998

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 46/98

Viagem do Presidente da República a Estrasburgo

A Assembleia da República resolve, nos termos dos
artigos 129.o, n.o 1, 163.o, alínea b), e 166.o, n.o 5, da
Constituição, dar assentimento à viagem de carácter ofi-
cial de S. Ex.a o Presidente da República a Estrasburgo
entre os dias 2 e 4 do próximo mês de Novembro.

Aprovada em 1 de Outubro de 1998.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

Resolução da Assembleia da República n.o 47/98

Sobre a baixa das tarifas de electricidade

A Assembleia da República resolve, nos termos do
artigo 166.o, n.o 5, da Constituição, recomendar ao
Governo que, pelos meios adequados, intervenha no
sentido da concretização de uma baixa em termos nomi-
nais das tarifas da electricidade, no valor de 15%, desig-
nadamente para os consumidores domésticos.

Aprovada em 1 de Outubro de 1998.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 194/98

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 7 de Abril de 1998 e nos termos do artigo 9.o do
Protocolo Adicional à Convenção Europeia de Extra-
dição, aberto à assinatura em Estrasburgo em 15 de
Outubro de 1975, a Secretaria-Geral do Conselho da
Europa notificou ter a Ucrânia, em 11 de Março de
1998, depositado o seu instrumento de ratificação do
mencionado Protocolo, com a seguinte declaração:

«Although Ukrainian legislation is in accordance with
article 1, paragraphs a) and b), and does not contain
any provision contrary to the paragraph c), Ukraine
declares that it does not accept chapter I and reserves
the right to decide, in accordance with the chapter, on
a case-by-case basis whether or not to satisfy extradition
requests.»

Tradução

«Embora a legislação ucraniana esteja de acordo com
o artigo 1.o, parágrafos a) e b), e não contenha qualquer
disposição contrária ao parágrafo c), a Ucrânia declara
que não aceita o capítulo I e se reserva o direito de
decidir, nos termos do capítulo, caso a caso, se satisfaz
ou não os pedidos de extradição.»

O Protocolo entrou em vigor para a Ucrânia a 9 de
Junho de 1998.

Portugal é Parte no mesmo Protocolo, que foi apro-
vado, para ratificação, pela Resolução da Assembleia
da República n.o 23/89, de 21 de Agosto, tendo depo-

sitado o seu instrumento de ratificação conforme aviso
publicado no Diário da República, 1.a série, n.o 76, de
31 de Março de 1990, com uma declaração e reservas.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 21 de Setembro
de 1998. — O Director, José Maria Teixeira Leite Martins.

Aviso n.o 195/98

Por ordem superior se torna público que, por nota
de 7 de Abril de 1998 e nos termos do artigo 12.o do
Segundo Protocolo Adicional à Convenção Europeia de
Extradição, aberto à assinatura em Estrasburgo em 17
de Março de 1978, a Secretaria-Geral do Conselho da
Europa notificou ter a Ucrânia, em 15 de Junho de
1998, depositado o seu instrumento de ratificação do
mencionado Protocolo.

O Segundo Protocolo entrou em vigor para a Ucrânia
em 9 de Junho de 1998.

Portugal é Parte no mesmo Segundo Protocolo, que
foi aprovado, para ratificação, pela Resolução da Assem-
bleia da República n.o 23/89, de 21 de Agosto, tendo
depositado o seu instrumento de ratificação conforme
aviso publicado no Diário da República, 1.a série, n.o 76,
de 31 de Março de 1990, com uma declaração e reservas.

Departamento de Assuntos Jurídicos, 21 de Setembro
de 1998. — O Director, José Maria Teixeira Leite Martins.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Decreto-Lei n.o 312/98
de 15 de Outubro

A Universidade de Évora dispõe de um quadro pro-
visório de pessoal não docente, aprovado pela Portaria
n.o 781/87, de 9 de Setembro, cujo período previsível
de vigência foi largamente ultrapassado, conduzindo a
que se revelasse totalmente desajustado da realidade
actual da Universidade.

Visando-se a aprovação do quadro definitivo do refe-
rido pessoal, mediante portaria a publicar em breve,
importa desde já prever os mecanismos prévios neces-
sários à transição do pessoal que presta serviço na Uni-
versidade para os lugares criados no novo quadro, bem
como o modo de ingresso e acesso nas carreiras de pes-
soal neste previstas e não na lei geral. É este o objectivo
primordial deste diploma.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O presente diploma estabelece as regras de transição
do pessoal não docente da Universidade de Évora para
os lugares do novo quadro, bem como o ingresso e acesso
aplicáveis a carreiras nele contempladas e não previstas
na lei geral.

Artigo 2.o

Os lugares das carreiras do grupo técnico-profissional,
nível 4, técnico-adjunto de electrotecnia e máquinas,
tradutor-correspondente-intérprete, técnico-adjunto de
laboratório, desenhador de construção civil, desenhador

5349N.o 238 — 15-10-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

de artes gráficas e operador de meios audiovisuais são
providos de harmonia com o disposto no n.o 1 do
artigo 20.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho,
e demais legislação complementar.

Artigo 3.o

Os lugares das carreiras do grupo técnico-profissional,
nível 3, de técnico auxiliar de fotocomposição, de dese-
nhador e de secretária-recepcionista são providos de
harmonia com o disposto no n.o 2 do artigo 20.o do
Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, e demais legis-
lação complementar.

Artigo 4.o

O recrutamento para os lugares da carreira de auxiliar
técnico, de fiel de armazém, de soprador de artigos de
laboratório, de tratador de animais, de auxiliar de manu-
tenção e de tractorista é feito de entre indivíduos habi-
litados com a escolaridade obrigatória e de acordo com
os demais requisitos exigidos nas respectivas carreiras
pelo Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho.

Artigo 5.o

1 — Os funcionários da Universidade de Évora tran-
sitam para os lugares do novo quadro de acordo com
as seguintes regras:

a) Para a mesma carreira, categoria e escalão que
o funcionário já possui;

b) Sem prejuízo das habilitações legais, para a car-
reira e categoria que integre as funções que o
funcionário efectivamente desempenhe, em

escalão a que corresponda o mesmo índice
remuneratório, ou, quando não se verifique
coincidência de índice, em escalão a que cor-
responda o índice superior mais aproximado na
estrutura da categoria para que se processa a
transição.

2 — A determinação da categoria a que se refere a
alínea b) do número anterior faz-se em função do índice
remuneratório correspondente ao escalão 1 da categoria
em que o funcionário se encontra e o escalão 1 da nova
carreira.

3 — O tempo de serviço prestado na categoria que
dá origem à transição conta, para efeitos de promoção
e antiguidade na carreira, como prestado na nova cate-
goria, a partir da data do início das funções corres-
pondentes às da categoria para que se operou a
transição.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 20 de
Agosto de 1998. — António Manuel de Oliveira Guterres —
António Luciano Pacheco de Sousa Franco — Jorge Paulo
Sacadura Almeida Coelho — Eduardo Carrega Marçal
Grilo.

Promulgado em 23 de Setembro de 1998.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 30 de Setembro de 1998.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

5350 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 238 — 15-10-1998

CD ROM (inclui IVA 17 %)

Assin. papel * Não assin. papel
Contrato anual (envio mensal) 30 000$00 39 000$00

Histórico (1974-1997) (a) 70 000$00 91 000$00

Histórico avulso (a) 5 500$00 7 150$00

Licença de utilização em rede (máximo de 5 utilizadores) 45 000$00

Licença de utilização em rede (máximo de 10 utilizadores) 60 000$00

Internet (inclui IVA 17 %)

Assin. papel * Não assin. papel
DR, I série 8 500$00 11 050$00

DR, III série (concursos públicos) 10 000$00 13 000$00

DR, I e III séries (concursos públicos) 17 000$00 22 100$00

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
(a) Processo em fase de certificação pelo ISQ.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 1998, a partir do dia 3 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.

5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Departamento
Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099 Lisboa Codex.

Preços para 1998

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 76$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250 Lisboa
Telef. (01)397 30 35/(01)397 47 68 Fax (01)396 94 33 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000 Lisboa
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72 Metro — Saldanha

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/24 Fax (01)711 11 21 Metro — C. Militar

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050 Porto
Telef. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000 Coimbra
Telef. (039)82 69 02 Fax (039)83 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.incm.pt • Correio electrónico: dre l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110